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Erläuterungen zur Rechnung 2018 
 
Alle Franken-Beträge sind auf 1 Franken genau abgerundet, um die Übersichtlichkeit zu ver-
bessern. 
 
0 Allgemeine Verwaltung 

Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017 

Aufwand Ertrag Aufwand Aufwand Aufwand Ertrag 

43‘091 13‘087 48‘150 12‘300 77‘455 16‘562 

 30‘004  35‘850  60‘893 

 
0295 Verwaltungsliegenschaften OG 
Unterhalt Hochbauten 

Konto (Aufwand) Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017 

0295.3144.00 15‘845.95 27‘700 162.95 

Der Auftrag für die Fassadenrenovation konnte unter dem budgetierten Betrag von 25‘000 
Franken vergeben werden. 
 
8 Volkswirtschaft 

Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017 

Aufwand Ertrag Aufwand Aufwand Aufwand Ertrag 

135‘788 135‘788 118‘300 118‘300 111‘537 111‘537 

 
8201 Waldwirtschaft 
Entschädigungen an Gemeinden 

Konto (Aufwand) Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017 

8201.3612.55 103‘683 80‘000 76‘957 

Im Januar 2018 hinterliess der Sturm Burglind auch in Hunzenschwil seine Spuren. Die Auf-
räumarbeiten verursachten Mehrkosten.  
Im 2018 wurden unter anderem auch Eichen und Erlen gepflanzt. Der Kanton beteiligt sich in 
den nächsten Jahren finanziell an der Pflege dieser Hölzer. 
 
Verkäufe Stammholz (1) / Verkäufe Industrieholz (2) 

Konto (Ertrag) Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017 

8201.4250.56 (1) 58‘160 55‘000 45‘595 

8201.4250.57 (2) 3‘106 5‘000 8‘589 

Sämtliches Sturmholz konnte verkauft werden. Leider konnte von den Sägereien noch nicht 
alles Holz aus dem Wald abgeführt werden. Das noch nicht abgeführte Holz kann erst ver-
rechnet werden, wenn es in der Sägerei definitiv vermessen wird.  
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8209 Nichtbetrieb 
Verzinsung Forstreservefonds (1) / Ertragsüberschuss (2) / Aufwandüberschuss (3) 

Konto (Ertrag) Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017 

8209.4409.02 (1) 265 300 268 

8209.9010.00 (2)  4‘650  

8209.9011.00 (3) 18‘631  6‘822 

Der Bestand der Forstreserve per 1.1.2018 von 529‘572 Franken wurde mit 0.05 % verzinst. 
Die Waldwirtschaft schliesst mit einem Aufwandüberschuss von 18‘631 Franken ab. 
 
9 Finanzen und Steuern 

Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

275‘467 305‘472 26‘300 62‘150 1‘261 62‘155 

30‘004  35‘850  60‘893  

 
9615 Zinsen OG 
Zinsen Forderung und Kontokorrent 

Konto (Ertrag) Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017 

9615.4401.00 685 700 694 

Das Kontokorrent-Guthaben per 1.1.2018 von 1‘369‘430 Franken der Ortsbürgergemeinde, 
gegenüber der Einwohnergemeinde, wird mit 0.05 % verzinst. 
 
9635 Liegenschaften des Finanzvermögens OG 
Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 

Konto (Ertrag) Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017 

9635.4430.00 60‘398 60‘950 60‘934 

Pachtzins Parz. 696, 27‘340 Franken 
Baurechtzins Parz. 698, 29‘374 Franken 
 
Marktwertanpassungen Liegenschaften FV 

Konto (Ertrag) Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017 

9635.4443.00 243‘862 0 0 

Das Gemeindegesetz schreibt vor, dass die Bewertung der Liegenschaften im Finanzvermö-
gen alle 4 Jahre, zu Beginn einer Amtsperiode, überprüft wird. Die Neubewertung ist positiv 
ausgefallen.  
 

9990 Abschluss 
Ertragsüberschuss (1) / Aufwandüberschuss (2) 

Konto Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017 

9990.9000.00 (1) 267‘697 25‘500 466 

9635.4443.00 (2) -243‘862   

Ertragsüberschuss 
ohne Marktwert- 
anpassung FV 

23‘835 25‘500 466 

Die Ortsbürgergemeinde schliesst mit einem Ertragsüberschuss von 267‘697 Franken ab. 
Ohne die Marktwertanpassungen des Finanzvermögens würde der Ertragsüberschuss 
23‘835 Franken betragen.  
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Ergebnis - Ortsbürgergemeinde ohne Spezialfinanzierung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 8'138.50 7'950.00 6'947.60
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 30'230.05 35'450.00 9'785.15
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 0.00 0.00 0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 5'250.00 5'250.00 61'250.00
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 43'618.55 48'650.00 77'982.75

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 532.00 500.00 1'907.00
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 0.00 0.00 0.00
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 532.00 500.00 1'907.00

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -43'086.55 -48'150.00 -76'075.75

34 Finanzaufwand 7'243.00 300.00 268.00
44 Finanzertrag 318'027.35 73'950.00 76'810.60

Ergebnis aus Finanzierung 310'784.35 73'650.00 76'542.60

Operatives Ergebnis 267'697.80 25'500.00 466.85

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 267'697.80 25'500.00 466.85
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Rechnung / 31.01.2019 Seite 15



Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Ergebnis - Ortsbürgergemeinde ohne Spezialfinanzierung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 32'000.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 0.00 0.00 32'000.00

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 0.00 0.00 -32'000.00

Selbstfinanzierung 267'697.80 25'500.00 466.85

Finanzierungsergebnis 267'697.80 25'500.00 -31'533.15
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Rechnung / 31.01.2019 Seite 26



Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Ergebnis - Waldwirtschaft
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 0.00 0.00 0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 26'127.43 27'750.00 28'621.62
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 0.00 0.00 0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 108'683.84 85'000.00 81'957.64
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 134'811.27 112'750.00 110'579.26

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 100'268.00 102'100.00 87'822.72
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 7'228.00 6'500.00 7'228.00
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 107'496.00 108'600.00 95'050.72

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -27'315.27 -4'150.00 -15'528.54

34 Finanzaufwand 977.40 900.00 957.92
44 Finanzertrag 9'661.00 9'700.00 9'664.00

Ergebnis aus Finanzierung 8'683.60 8'800.00 8'706.08

Operatives Ergebnis -18'631.67 4'650.00 -6'822.46

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -18'631.67 4'650.00 -6'822.46
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Rechnung / 31.1.2019 Seite 17



Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Ergebnis - Waldwirtschaft
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 0.00 0.00 0.00

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 0.00 0.00 0.00

Selbstfinanzierung -18'631.67 4'650.00 -6'822.46

Finanzierungsergebnis -18'631.67 4'650.00 -6'822.46
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 529'572.66 536'395.12
Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 510'940.99 529'572.66

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)
Veränderung = Finanzierungsergebnis -18'631.67 -6'822.46

Rechnung / 31.1.2019 Seite 28



Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Ergebnis - Ortsbürgergemeinde
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 8'138.50 7'950.00 6'947.60
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 56'357.48 63'200.00 38'406.77
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 0.00 0.00 0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 113'933.84 90'250.00 143'207.64
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 178'429.82 161'400.00 188'562.01

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 100'800.00 102'600.00 89'729.72
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 7'228.00 6'500.00 7'228.00
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 108'028.00 109'100.00 96'957.72

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -70'401.82 -52'300.00 -91'604.29

34 Finanzaufwand 8'220.40 1'200.00 1'225.92
44 Finanzertrag 327'688.35 83'650.00 86'474.60

Ergebnis aus Finanzierung 319'467.95 82'450.00 85'248.68

Operatives Ergebnis 249'066.13 30'150.00 -6'355.61

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 249'066.13 30'150.00 -6'355.61
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Rechnung / 31.1.2019 Seite 19



Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Ergebnis - Ortsbürgergemeinde
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 32'000.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 0.00 0.00 32'000.00

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 0.00 0.00 -32'000.00

Selbstfinanzierung 249'066.13 30'150.00 -6'355.61

Finanzierungsergebnis 249'066.13 30'150.00 -38'355.61
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Rechnung / 31.1.2019 Seite 210



Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Erfolgsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

00 FUNKTIONALE GLIEDERUNG 454'348.02 454'348.02 192'750.00 192'750.00 190'254.78 190'254.78

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 43'091.55 13'087.00 48'150.00 12'300.00 77'455.75 16'562.00
Nettoergebnis 30'004.55 35'850.00 60'893.75

8 VOLKSWIRTSCHAFT 135'788.67 135'788.67 118'300.00 118'300.00 111'537.18 111'537.18

9 FINANZEN UND STEUERN 275'467.80 305'472.35 26'300.00 62'150.00 1'261.85 62'155.60
Nettoergebnis 30'004.55 35'850.00 60'893.75

Rechnung / 31.1.2019 Seite 111



Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Erfolgsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

00 FUNKTIONALE GLIEDERUNG 454'348.02 454'348.02 192'750.00 192'750.00 190'254.78 190'254.78

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 43'091.55 13'087.00 48'150.00 12'300.00 77'455.75 16'562.00
Nettoergebnis 30'004.55 35'850.00 60'893.75

01 Legislative und Exekutive 2'108.85 1'500.00 1'120.90
Nettoergebnis 2'108.85 1'500.00 1'120.90

011 Legislative 2'108.85 1'500.00 1'120.90
Nettoergebnis 2'108.85 1'500.00 1'120.90

0110 Legislative 103.80
3102.00 Drucksachen, Publikationen 103.80

0115 Legislative OG 2'005.05 1'500.00 1'120.90
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 1'574.00 1'200.00 896.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 6.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 0.20
3054.00 AG-Beiträge an FAK 1.25
3170.00 Reisekosten und Spesen 423.60 300.00 224.90

02 Allgemeine Dienste 40'982.70 13'087.00 46'650.00 12'300.00 76'334.85 16'562.00
Nettoergebnis 27'895.70 34'350.00 59'772.85

022 Allgemeine Dienste 6'497.25 5.00 6'000.00 61'926.35 1'380.00
Nettoergebnis 6'492.25 6'000.00 60'546.35

0225 Allgemeinde Dienste OG 6'497.25 5.00 6'000.00 61'926.35 1'380.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'117.25 600.00 546.35
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 130.00 150.00 130.00
3612.03 Verwaltungsentschädigung an EG 5'000.00 5'000.00 5'000.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 56'000.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 250.00 250.00 250.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 5.00 1'350.00
4250.00 Verkäufe 30.00

029 Verwaltungsliegenschaften 34'485.45 13'082.00 40'650.00 12'300.00 14'408.50 15'182.00
Nettoergebnis 21'403.45 28'350.00 773.50
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Erfolgsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0295 Verwaltungsliegenschaften OG 34'485.45 13'082.00 40'650.00 12'300.00 14'408.50 15'182.00
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 6'084.00 6'000.00 5'584.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 383.40 450.00 351.85
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 5.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 11.20 300.00 34.25
3054.00 AG-Beiträge an FAK 78.45 75.45
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicher. 0.25
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 136.00 500.00 398.00
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 6'770.15 4'400.00 6'877.30
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 2'556.65
3134.00 Sachversicherungsprämien 239.50 300.00 287.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 15'845.95 27'700.00 162.95
3150.00 Unterhalt Büromöbel u.-geräte, Schulmob. 2'380.15 1'000.00 631.65
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 302.00 300.00 302.00
4472.00 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 12'780.00 12'000.00 14'880.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 135'788.67 135'788.67 118'300.00 118'300.00 111'537.18 111'537.18

82 Forstwirtschaft 135'788.67 135'788.67 118'300.00 118'300.00 111'537.18 111'537.18

820 Forstwirtschaft 135'788.67 135'788.67 118'300.00 118'300.00 111'537.18 111'537.18

8201 Waldwirtschaft [Gemeindebetrieb] 124'154.73 78'782.30 102'250.00 76'900.00 104'149.98 71'941.21
3102.55 Drucksachen, Publikationen 141.78
3103.55 Fachliteratur, Zeitschriften 81.95 100.00 81.95
3130.55 Dienstleistungen Dritter 9'121.78 10'000.00 17'105.33
3130.56 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'132.70 1'400.00 1'425.05
3134.55 Sachversicherungsprämien 306.95 350.00 338.45
3144.55 Unterhalt Hochbauten 500.00
3170.55 Reisekosten und Spesen 1'536.43 1'500.00 92.59
3199.01 MWST-Vorsteuerkürzungen Vorjahr 2'171.90 2'500.00 2'191.05
3499.55 Übriger Finanzaufwand 977.40 900.00 957.92
3612.03 Verwaltungsentschädigung an EG 5'000.00 5'000.00 5'000.00
3612.55 Entschädigung an Gemeinden und Gemeindeverbände 103'683.84 80'000.00 76'957.64
4250.56 Verkäufe Stammholz 58'160.80 55'000.00 45'595.46
4250.57 Verkäufe Industrieholz 3'106.00 5'000.00 8'589.05
4260.55 Rückerstattungen Dritter 891.50 1'000.00 1'132.70
4470.55 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 9'396.00 9'400.00 9'396.00
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Erfolgsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4631.55 Beiträge vom Kanton 7'228.00 6'500.00 7'228.00

8205 Nebenbetrieb [Gemeindebetrieb]. 11'633.94 38'109.70 11'400.00 41'100.00 7'387.20 32'505.51
3101.55 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'557.99 1'000.00 2'250.00
3102.55 Drucksachen, Publikationen 76.32 50.00 92.32
3120.55 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 132.13 150.00 132.13
3130.55 Dienstleistungen Dritter 9'528.92 10'000.00 4'863.03
3170.55 Reisekosten und Spesen 338.58 200.00 49.72
4250.58 Verkäufe Brennholz 9'149.70 20'000.00 13'106.50
4250.59 Verkäufe Hackschnitzel 27'955.00 20'000.00 18'239.01
4250.60 Verkäufe Christbäume 1'005.00 1'100.00 1'160.00

8209 Nichtbetrieb [Gemeindebetrieb] 18'896.67 4'650.00 300.00 7'090.46
4409.02 Verzinsung Forstreservefonds 265.00 300.00 268.00
9010.00 Abschluss SF im EK, Ertragsüberschuss 4'650.00
9011.00 Abschluss SF im EK, Aufwandüberschuss 18'631.67 6'822.46

9 FINANZEN UND STEUERN 275'467.80 305'472.35 26'300.00 62'150.00 1'261.85 62'155.60
Nettoergebnis 30'004.55 35'850.00 60'893.75

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 7'770.00 305'472.35 800.00 62'150.00 795.00 62'155.60
Nettoergebnis 297'702.35 61'350.00 61'360.60

961 Zinsen 265.00 685.00 300.00 700.00 268.00 694.00
Nettoergebnis 420.00 400.00 426.00

9615 Zinsen OG 265.00 685.00 300.00 700.00 268.00 694.00
3409.02 Verzinsung Forstreservefonds 265.00 300.00 268.00
4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 685.00 700.00 694.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 7'505.00 304'787.35 500.00 61'450.00 527.00 61'461.60
Nettoergebnis 297'282.35 60'950.00 60'934.60

9635 Liegenschaften des Finanzvermögens OG 7'505.00 304'787.35 500.00 61'450.00 527.00 61'461.60
3130.00 Dienstleistungen Dritter 527.00 500.00 527.00
3439.50 Honorare externe Berater, Gutachter FV 6'978.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 527.00 500.00 527.00
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 60'398.35 60'950.00 60'934.60
4443.00 Marktwertanpassungen Liegenschaften FV 243'862.00
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Erfolgsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

99 Nicht aufgeteilte Posten 267'697.80 25'500.00 466.85
Nettoergebnis 267'697.80 25'500.00 466.85

999 Abschluss 267'697.80 25'500.00 466.85
Nettoergebnis 267'697.80 25'500.00 466.85

9990 Abschluss 267'697.80 25'500.00 466.85
9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 267'697.80 25'500.00 466.85
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Erfolgsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 454'348.02 454'348.02 192'750.00 192'750.00 190'254.78 190'254.78

3 Aufwand 186'650.22 162'600.00 189'787.93
30 Personalaufwand 8'138.50 7'950.00 6'947.60
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 56'357.48 63'200.00 38'406.77
34 Finanzaufwand 8'220.40 1'200.00 1'225.92
36 Transferaufwand 113'933.84 90'250.00 143'207.64

4 Ertrag 435'716.35 192'750.00 183'432.32
42 Entgelte 100'800.00 102'600.00 89'729.72
44 Finanzertrag 327'688.35 83'650.00 86'474.60
46 Transferertrag 7'228.00 6'500.00 7'228.00

9 Abschluss 267'697.80 18'631.67 30'150.00 466.85 6'822.46
90 Abschlusskonten 267'697.80 18'631.67 30'150.00 466.85 6'822.46
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Erfolgsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 454'348.02 454'348.02 192'750.00 192'750.00 190'254.78 190'254.78

3 Aufwand 186'650.22 162'600.00 189'787.93

30 Personalaufwand 8'138.50 7'950.00 6'947.60

300 Behörden und Kommissionen 1'574.00 1'200.00 896.00
3000 Entsch.Tag-u.Sitzungsg.Behörden/Kommiss. 1'574.00 1'200.00 896.00

301 Löhne Verwaltungs- u.Betriebspersonals 6'084.00 6'000.00 5'584.00
3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 6'084.00 6'000.00 5'584.00

305 Arbeitgeberbeiträge 480.50 750.00 467.60
3050 AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 389.40 450.00 351.85
3052 AG-Beiträge an andere Pensionskassen 5.80
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 11.40 300.00 34.25
3054 AG-Beiträge an Fam.ausgleichskasse 79.70 75.45
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldvers. 0.25

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 56'357.48 63'200.00 38'406.77

310 Material- und Warenaufwand 3'215.09 2'250.00 3'368.62
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'693.99 1'500.00 2'648.00
3102 Drucksachen, Publikationen 1'439.15 650.00 638.67
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 81.95 100.00 81.95

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 6'902.28 4'550.00 7'009.43
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 6'902.28 4'550.00 7'009.43

313 Dienstleistungen und Honorare 23'543.50 22'700.00 24'675.86
3130 Dienstleistungen Dritter 20'440.40 22'050.00 24'050.41
3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp.etc. 2'556.65
3134 Sachversicherungsprämien 546.45 650.00 625.45

314 Baulicher u. betrieblicher Unterhalt 15'845.95 28'200.00 162.95
3144 Unterhalt Hochbauten 15'845.95 28'200.00 162.95

315 Unterhalt Mobilien u.immater.Anlagen 2'380.15 1'000.00 631.65
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Erfolgsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3150 Unterhalt Büromob.,Büromasch.und -geräte 2'380.15 1'000.00 631.65

317 Spesenentschädigungen 2'298.61 2'000.00 367.21
3170 Reisekosten und Spesen 2'298.61 2'000.00 367.21

319 Verschiedener Betriebsaufwand 2'171.90 2'500.00 2'191.05
3199 Übriger Betriebsaufwand 2'171.90 2'500.00 2'191.05

34 Finanzaufwand 8'220.40 1'200.00 1'225.92

340 Zinsaufwand 265.00 300.00 268.00
3409 Übrige Passivzinsen 265.00 300.00 268.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 6'978.00
3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 6'978.00

349 Verschiedener Finanzaufwand 977.40 900.00 957.92
3499 Übriger Finanzaufwand 977.40 900.00 957.92

36 Transferaufwand 113'933.84 90'250.00 143'207.64

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 113'683.84 90'000.00 86'957.64
3612 Entsch.an Gemeinden und Gemeindeverbände 113'683.84 90'000.00 86'957.64

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 250.00 250.00 56'250.00
3632 Beiträge an Gemeinden und Gde.verbände 56'000.00
3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 250.00 250.00 250.00

4 Ertrag 435'716.35 192'750.00 183'432.32

42 Entgelte 100'800.00 102'600.00 89'729.72

421 Gebühren für Amtshandlungen 5.00 1'350.00
4210 Gebühren für Amtshandlungen 5.00 1'350.00

425 Erlös aus Verkäufen 99'376.50 101'100.00 86'720.02
4250 Verkäufe 99'376.50 101'100.00 86'720.02

426 Rückererstattungen 1'418.50 1'500.00 1'659.70
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Erfolgsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260 Rückerstattungen Dritter 1'418.50 1'500.00 1'659.70

44 Finanzertrag 327'688.35 83'650.00 86'474.60

440 Zinsertrag 950.00 1'000.00 962.00
4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 685.00 700.00 694.00
4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 265.00 300.00 268.00

443 Liegenschaftenertrag FV 60'398.35 60'950.00 60'934.60
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 60'398.35 60'950.00 60'934.60

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 243'862.00
4443 Marktwertanpassungen Liegenschaften 243'862.00

447 Liegenschaftenertrag VV 22'478.00 21'700.00 24'578.00
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 9'698.00 9'700.00 9'698.00
4472 Vergüt.für Benützungen Liegenschaften VV 12'780.00 12'000.00 14'880.00

46 Transferertrag 7'228.00 6'500.00 7'228.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 7'228.00 6'500.00 7'228.00
4631 Beiträge vom Kanton 7'228.00 6'500.00 7'228.00

9 Abschluss 267'697.80 18'631.67 30'150.00 466.85 6'822.46

90 Abschlusskonten 267'697.80 18'631.67 30'150.00 466.85 6'822.46

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 267'697.80 25'500.00 466.85
9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 267'697.80 25'500.00 466.85

901 Abschluss Spezialfinanzierung 18'631.67 4'650.00 6'822.46
9010 Abschluss SF im EK, Ertragsüberschuss 4'650.00
9011 Abschluss SF im EK, Aufwandüberschuss 18'631.67 6'822.46
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Investitionsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Zusammenzug Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

00 FUNKTIONALE GLIEDERUNG 32'000.00 32'000.00

9 FINANZEN UND STEUERN 32'000.00 32'000.00
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Investitionsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

00 FUNKTIONALE GLIEDERUNG 32'000.00 32'000.00

9 FINANZEN UND STEUERN 32'000.00 32'000.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 32'000.00
Nettoergebnis 32'000.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 32'000.00
Nettoergebnis 32'000.00

9635 Liegenschaften des Finanzvermögens OG 32'000.00
5550.01 Huest AG

 21.06.2016 31.12.2017
32'000.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 32'000.00
Nettoergebnis 32'000.00

999 Abschluss 32'000.00
Nettoergebnis 32'000.00

9990 Abschluss 32'000.00
6900.00 Aktivierte Ausgaben allg. Haushalt 32'000.00
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Investitionsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug Rechnung 2018 Budget  2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 32'000.00 32'000.00

5 Investitionsausgaben 32'000.00

55 Beteiligungen und Grundkapitalien 32'000.00

6 Investitionseinnahmen 32'000.00

69 Übertrag an Bilanz 32'000.00
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Investitionsrechnung
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Rechnung 2018 Budget  2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 32'000.00 32'000.00

5 Investitionsausgaben 32'000.00

55 Beteiligungen und Grundkapitalien 32'000.00

555 Private Unternehmungen 32'000.00
5550 Beteiligungen an privaten Unternehmungen 32'000.00

6 Investitionseinnahmen 32'000.00

69 Übertrag an Bilanz 32'000.00

690 Aktivierungen 32'000.00
6900 Aktivierte Ausgaben 32'000.00
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Bilanz
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Bilanz Zusammenzug 01.01.2018 Zuwachs Abgang 31.12.2018

1 Aktiven 10'170'202.11 4'466'669.73 4'217'603.60 10'419'268.24
10 Finanzvermögen 5'449'340.11 4'466'669.73 2'298'483.70 7'617'526.14
14 Verwaltungsvermögen 4'720'862.00 1'919'119.90 2'801'742.10

2 Passiven 10'170'202.11 4'496'455.42 4'247'389.29 10'419'268.24
20 Fremdkapital 4'228'287.77 4'228'287.77
29 Eigenkapital 10'170'202.11 268'167.65 19'101.52 10'419'268.24
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Bilanz
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2018 Zuwachs Abgang 31.12.2018

1 Aktiven 10'170'202.11 4'466'669.73 4'217'603.60 10'419'268.24

10 Finanzvermögen 5'449'340.11 4'466'669.73 2'298'483.70 7'617'526.14

101 Forderungen 1'388'346.11 2'177'032.73 2'298'483.70 1'266'895.14

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 16'539.80 186'115.00 196'996.15 5'658.65

10100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 16'539.80 186'115.00 196'996.15 5'658.65
10100.01 Forderungen Sammelkonto 16'539.80 186'115.00 196'996.15 5'658.65

1011 Kontokorrente mit Dritten 1'369'430.16 1'979'608.53 2'088'736.66 1'260'302.03

10110 Kontokorrente mit Dritten 1'369'430.16 1'979'608.53 2'088'736.66 1'260'302.03
10110.01 Kontokorrent mit Einwohnergemeinde 1'369'430.16 1'979'608.53 2'088'736.66 1'260'302.03

1015 Interne Kontokorrente 7'658.00 7'658.00

10153 Abrechnungskonten Löhne 7'658.00 7'658.00
10153.01 Abrechnungskonto Lohnverarbeitung 7'658.00 7'658.00

1019 Übrige Forderungen 2'376.15 3'651.20 5'092.89 934.46

10192 MWST-Vorsteuerguthaben 2'376.15 3'651.20 5'092.89 934.46
10192.80 MWST Abrechnungskonto 2'376.15 3'651.20 5'092.89 934.46

108 Sachanlagen FV 4'060'994.00 2'289'637.00 6'350'631.00

1080 Grundstücke FV 4'060'994.00 2'289'637.00 6'350'631.00

10800 Grundstücke FV 4'060'994.00 2'289'637.00 6'350'631.00
10800.01 Grundstücke FV 4'060'994.00 2'289'637.00 6'350'631.00

14 Verwaltungsvermögen 4'720'862.00 1'919'119.90 2'801'742.10

140 Sachanlagen VV 1'810'662.00 1'810'662.00

1400 Grundstücke VV 737'280.00 737'280.00
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Bilanz
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2018 Zuwachs Abgang 31.12.2018

14000 Grundstücke allg. Haushalt 737'280.00 737'280.00
14000.01 Grundstücke allg. Haushalt 737'280.00 737'280.00

1404 Hochbauten 3.00 3.00

14040 Hochbauten allg. Haushalt 3.00 3.00
14040.01 Hochbauten allg. Haushalt 3.00 3.00

1405 Waldungen 1'073'379.00 1'073'379.00

14050 Waldungen allg. Haushalt 1'073'379.00 1'073'379.00
14050.01 Waldungen allg. Haushalt 1'073'379.00 1'073'379.00

144 Darlehen 2'878'200.00 1'919'119.90 959'080.10

1445 Darlehen an private Unternehmungen 2'878'200.00 1'919'119.90 959'080.10

14450 Darlehen an priv. Unternehmungen allg. Haushalt 2'878'200.00 1'919'119.90 959'080.10
14450.01 HUEST AG, Darlehen 2'878'200.00 1'919'119.90 959'080.10

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 32'000.00 32'000.00

1454 Beteilig. an öff. Unternehmungen 32'000.00 32'000.00

14540 Beteilig. an öff. Unternehmungen allg. Haushalt 32'000.00 32'000.00
14540.50 HUEST AG 32'000.00 32'000.00
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Bilanz
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2018 Zuwachs Abgang 31.12.2018

2 Passiven 10'170'202.11 4'496'455.42 4'247'389.29 10'419'268.24

20 Fremdkapital 4'228'287.77 4'228'287.77

200 Laufende Verbindlichkeiten 4'228'287.77 4'228'287.77

2001 Kontokorrente mit Dritten 4'220'309.99 4'220'309.99

20010 Kontokorrente mit Dritten 4'220'309.99 4'220'309.99
20010.11 KK Allgemein GB 1 685.00 685.00
20010.13 KK Geldkonto GB 1 1'979'868.68 1'979'868.68
20010.14 KK Debi/Kredi GB 1 2'239'756.31 2'239'756.31

2002 Steuern 7'977.78 7'977.78

20022 Steuerschulden MWST 7'977.78 7'977.78
20022.51 MWST-Umsatzsteuer Forst -68.93 -68.93
20022.80 MWST Abrechnungskonto 8'046.71 8'046.71

29 Eigenkapital 10'170'202.11 268'167.65 19'101.52 10'419'268.24

291 Fonds 529'572.66 18'631.67 510'940.99

2910 Fonds im Eigenkapital 529'572.66 18'631.67 510'940.99

29100 Fonds im Eigenkapital 529'572.66 18'631.67 510'940.99
29100.01 Forstreservefonds 529'572.66 18'631.67 510'940.99

295 Aufwertungsreserve 1'810'662.00 3.00 1'810'659.00

2950 Aufwertungsreserve 1'810'662.00 3.00 1'810'659.00

29500 Aufwertungsreserve allg. Haushalt 1'810'662.00 3.00 1'810'659.00
29500.01 Aufwertungsreserve übrige Anlagen 3.00 3.00
29500.02 Aufwertungsreserven Grundstücke 1'810'659.00 1'810'659.00

299 Bilanzüberschuss /-fehlbetrag 7'829'967.45 268'167.65 466.85 8'097'668.25
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil Gem. Verw. Hunzenschwil

Bilanz
1.1.2018 - 31.12.2018 Ortsbürgergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2018 Zuwachs Abgang 31.12.2018

2990 Jahresergebnis 466.85 267'697.80 466.85 267'697.80

29900 Jahresergebnis 466.85 267'697.80 466.85 267'697.80
29900.01 Jahresergebnis 466.85 267'697.80 466.85 267'697.80

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 7'829'500.60 469.85 7'829'970.45

29990 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 7'829'500.60 469.85 7'829'970.45
29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 7'829'500.60 469.85 7'829'970.45
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GELDFLUSSRECHNUNG

Ortsbürgergemeinde Hunzenschwil 2018 2017

CHF CHF

Bezeichnung

Ergebnis Erfolgsrechnung ohne Spezialfinanzierung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 267'697.80 466.85

Ergebnis Spezialfinanzierung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) -18'631.67 -6'822.46

Abschreibungen von Verwaltungsvermögen und Investitionsbeiträgen 0.00 0.00

Abtragung Bilanzfehlbetrag 0.00 0.00

Wertberichtigungen auf Darlehen und Beteiligungen 0.00 0.00

Auflösung passivierte Investitionsbeiträge (-) 0.00 0.00

Entnahme (-) aus Aufwertungsreserve 0.00 0.00

Realisierte Kursverluste (+) und Gewinne (-) / Wertberichtigungen Anlagen FV -243'862.00 0.00

Aufwertung VV (-) 0.00 0.00

Abnahme (+) / Zunahme (-) von Forderungen 12'322.84 20'652.78

Abnahme (+) / Zunahme (-) von aktiven Rechnungsabgrenzungen 0.00 0.00

Abnahme (+) / Zunahme (-) von Vorräten 0.00 0.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von laufenden Verbindlichkeiten 0.00 0.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von passiven Rechnungsabgrenzungen 0.00 0.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von kurzfristigen Rückstellungen 0.00 0.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von langfristigen Rückstellungen 0.00 0.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von Fonds im Eigenkapital 0.00 0.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK 0.00 0.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von Rücklagen der Globalbudgetbereiche 0.00 0.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von Vorfinanzierungen 0.00 0.00

Geldfluss aus operativer Tätigkeit 17'526.97 14'297.17

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit

Liquiditätswirksame Einnahmen (+) der Investitionsrechnung (exkl. Darlehen/Beteiligungen) 0.00 0.00

Liquiditätswirksame Ausgaben (-) der Investitionsrechnung (exkl. Darlehen/Beteiligungen) 0.00 0.00

Rückzahlung bzw. Verkauf (+) von Darlehen und Beteiligungen, Grundkapitalien VV 1'919'119.90 0.00

Vergabe bzw. Kauf (-) von Darlehen und Beteiligungen, Grundkapitalien VV 0.00 -2'910'200.00

Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen 1'919'119.90 -2'910'200.00

Verkauf (+) von Sachanlagen FV 0.00 2'878'200.00

Kauf (-) / Investitionen (-) von Sachanlagen FV -2'045'775.00 0.00

Zunahme (-) / Abnahme (+) von Kontokorrenten (aktive) mit Dritten 0.00 0.00

Verkauf (+) von Finanzanlagen FV 0.00 0.00

Kauf (-) von Finanzanlagen FV 0.00 0.00

Geldfluss aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen -2'045'775.00 2'878'200.00

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit -126'655.10 -32'000.00

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit

Abnahme (-) / Zunahme (+) von Kontokorrenten (passive) mit Dritten 0.00 0.00

Aufnahme (+) von Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00

Rückzahlung (-) von Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im Fremdkapital 0.00 0.00

Zunahme (+) von Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK 0.00 0.00

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 0.00 0.00

Total Geldfluss -109'128.13 -17'702.83

Bestand Flüssige Mittel inkl. Kontokorrent Einwohnergemeinde 1.1. 1'369'430.16 1'387'132.99

Bestand Flüssige Mittel inkl. Kontokorrent Einwohnergemeinde 31.12. 1'260'302.03 1'369'430.16

Kontrollrechnung Differenz Geldfluss 0.00 0.00
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Ortsbürgergemeinde Hunzenschwil

Verpflichtungen bzw. 

Vorschüsse gegenüber 

Spezialfinanzierungen

Fonds

Rücklagen der 

Globalbudget-

bereiche

Vorfinanzierungen
Aufwertungsreserve 

VV

Bilanzüberschuss /  

-fehlbetrag
Eigenkapital (Total)

290 291 292 293 295 299 29

Bestand per 01.01. 529'572.66 1'810'662.00 7'829'967.45 10'170'202.11

Einlagen in Spezialfinanzierungen EK   3510

Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK   4510

Einlagen in Fonds des EK   3511

Entnahmen aus Fonds EK   4511

Einlagen in Legate und Stiftungen ohne eigene 

Rechtspersönlichkeit im EK  3512

Entnahmen Legate und Stiftungen ohne eigene 

Rechtspersönlichkeit im EK   4512

Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche   3892

Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche 

4892

Einlagen in Vorfinanzierungen des EK   3893

Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK   4893

Entnahmen aus Aufwertungsreserve

Abtragung Bilanzfehlbetrag   3899

Umbuchungen innerhalb des Eigenkapitals -3.00 3.00 0.00

Jahresergebnis   90 -18'631.67 267'697.80 249'066.13

Bestand per 31.12. 0.00 510'940.99 0.00 0.00 1'810'659.00 8'097'668.25 10'419'268.24

EIGENKAPITALNACHWEIS JAHRESRECHNUNG 2018

V_300616
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Ortsbürgergemeinde Hunzenschwil

Kurzfristige 

Rückstellungen 

aus 

Mehrleistungen 

des Personals

Kurzfristige 

Rückstellungen für 

andere Ansprüche 

des Personals

Kurzfristige 

Rückstellungen für 

Prozesse

...

Rückstellungen für 

langfristige 

Ansprüche des 

Personals

Langfristige 

Rückstellungen für 

Prozesse

... Total Sachgruppen

2050 2051 2052 2053 - 2059 2081 2082 2083 - 2089 205x / 208x 

Bestand per 01.01. 0.00

Bildungen (inkl. Erhöhungen) 0.00

Verwendungen / Auflösung

Bestand per 31.12. 0.00

Kommentar zu den wichtigsten Positionen:

RÜCKSTELLUNGSSPIEGEL JAHRESRECHNUNG 2018

V_300616
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Organisation Rechtsform Tätigkeitsgebiet Eigenkapital Anteil der 

Gemeinde

Buchwert per 

31.12.

Bemerkungen

HUEST AG Aktiengesellschaft Die Gesellschaft bezweckt den Erwerb 

der Grundstücke LIG Hunzenschwil 

691, 692 und

1958 „Hübelacher/Stägacher“ sowie 

deren Erschliessung und deren 

Veräusserung.

100'000.00 32'000.00 32'000.00

Einwohnergemeinde Rupperswil Gemeindevertrag vom 

12.10.2009 (Laufzeit 

unbeschränkt, 

Kündigungsfrist 12 

Monate)

Regionaler Forstbetrieb -- -- -- keine

Laufzeit Betrag Bemerkungen

Laufzeit Betrag Bemerkungen

Ortsbürgergemeinde Hunzenschwil

BETEILIGUNGS- UND GEWÄHRLEISTUNGSSPIEGEL

Weitere Details zu den Beteiligungen sind dem Beteiligungsportefeuille zu entnehmen.

Bemerkungen:

Privatrechtliche Unternehmungen (Aktiengesellschaften, Gesellschaften mit beschränkter Haftung, Genossenschaften)

Eventualguthaben

Gemeindeverbände

Andere

Verträge

Eventualverbindlichkeiten
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Ortsbürgergemeinde Hunzenschwil

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung

8 Volkswirtschaft

9 Finanzen und Steuern

Verpflichtungskredite der Erfolgsrechnung

Verpflichtungskredite des Finanzvermögens

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

KREDITKONTROLLE JAHRESRECHNUNG 2018

TOTAL

Rechnung 2018
Verfügbarer 

Restkredit

Rechnung 2018

Kreditbetrag

Kumulierte 

Ausgaben bis 

31.12.2017

Kumulierte 

Einnahmen bis 

31.12.2017

Budget 2018
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil

Anlagespiegel Finanzvermögen mit Gesamttotal
""

Rechnung / 31.1.2019  Ortsbürgergemeinde

Anschaffungskosten Kumulierte Abschreibungen
Anpassung von Wert- per

Nr. Bezeichnung Stand per 1.1. Zugänge Verkehrswerten Abgänge Stand 31.12. Stand 1.1. Wertber. aufh. Stand 31.12. 31.12.

1080001500 Parz. 383 30'320.00 30'320.00 30'320.00
1080001501 Parz. 384 17'150.00 17'150.00 17'150.00
1080001502 Parz. 484 23'532.00 23'532.00 23'532.00
1080001503 Parz. 487 38'688.00 6.00 38'694.00 38'694.00
1080001504 Parz. 673 187'540.00 187'540.00 187'540.00
1080001505 Parz. 685 136'930.00 136'930.00 136'930.00
1080001507 Parz. 696 1'712'100.00 1'712'100.00 1'712'100.00
1080001508 Parz. 698 1'706'950.00 243'850.00 1'950'800.00 1'950'800.00
1080001509 Parz. 704 76'194.00 6.00 76'200.00 76'200.00
1080001510 Parz. 710 58'310.00 58'310.00 58'310.00
1080001511 Parz. 717 73'280.00 73'280.00 73'280.00
1080001512 Parz. 1965 880'000.00 880'000.00 880'000.00
1080001513 Parz. 1966 1'165'775.00 1'165'775.00 1'165'775.00
1 Grundstücke 4'060'994.00 2'289'637.00 0.00 0.00 6'350'631.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6'350'631.00

1 Anlagenbuchhaltung 4'060'994.00 2'289'637.00 0.00 0.00 6'350'631.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6'350'631.00

V2.0
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil

Anlagespiegel Verwaltungsvermögen mit Gesamttotal
""

Rechnung / 31.1.2019  Ortsbürgergemeinde

Anschaffungskosten Kumulierte Abschreibungen Buchwert in % Brand-
planm. ausserp. Wert- per des vers.-

Nr. Bezeichnung Stand per 1.1. Zugänge Abgänge Stand 31.12. Stand 1.1. Abschr. Abschr. Wertber. aufh. Stand 31.12. 31.12. AWs Wert

1400001500 Parz. 41 737'280.00 737'280.00 737'280.00 100.00
1405001500 Parz. 491 103'935.00 103'935.00 103'935.00 100.00
1405001501 Parz. 492 163'017.00 163'017.00 163'017.00 100.00
1405001502 Parz. 493 218'913.00 218'913.00 218'913.00 100.00
1405001503 Parz. 506 292'775.00 292'775.00 292'775.00 100.00
1405001504 Parz. 795 5'876.00 5'876.00 5'876.00 100.00
1405001505 Parz. 796 5'852.00 5'852.00 5'852.00 100.00
1405001506 Parz. 805 24'822.00 24'822.00 24'822.00 100.00
1405001507 Parz. 808 35'928.00 35'928.00 35'928.00 100.00
1405001508 Parz. 340 474.00 474.00 474.00 100.00
1405001509 Parz. 435 192'241.00 192'241.00 192'241.00 100.00
1405001510 Parz. 509 986.00 986.00 986.00 100.00
1405001511 Parz. 510 54.00 54.00 54.00 100.00
1405001512 Parz. 540 11'408.00 11'408.00 11'408.00 100.00
1405001513 Parz. 542 17'098.00 17'098.00 17'098.00 100.00
120 Ortsbürgergemeinde 1'810'659.00 0.00 0.00 1'810'659.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1'810'659.00 0.00

1 Grundstücke 1'810'659.00 0.00 0.00 1'810'659.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1'810'659.00 0.00

1404001500 Forstmagazin 1943 1.00 1.00 1.00 100.00 517'000.00
1404001501 Schopf 2009 1.00 1.00 1.00 100.00 40'000.00
1404001502 Waldhütte 1958 1.00 1.00 1.00 100.00 533'000.00
220 Ortsbürgergemeinde 3.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.00 1'090'000.00

2 Gebäude, Hochbauten 3.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.00 1'090'000.00

1 Anlagenbuchhaltung 1'810'662.00 0.00 0.00 1'810'662.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1'810'662.00 1'090'000.00

V2.0
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Einwohnergemeinde Hunzenschwil

Anlagen nach Bestandeskonto
""

Rechnung / 31.1.2019  Ortsbürgergemeinde

Anschaffungs- und Herstellkosten Zuschreibung Kumulierte Buchwert Abschreibung
AnlageNr Bezeichnung Vortrag Zugang Abgang Umbuchung 31.12.2018 Geschäftsjahr Abschreibung 31.12.2018 Geschäftsjahr

1080001500 Parz. 383 30'320.00 0.00 0.00 0.00 30'320.00 0.00 0.00 30'320.00 0.00
1080001501 Parz. 384 17'150.00 0.00 0.00 0.00 17'150.00 0.00 0.00 17'150.00 0.00
1080001502 Parz. 484 23'532.00 0.00 0.00 0.00 23'532.00 0.00 0.00 23'532.00 0.00
1080001503 Parz. 487 38'688.00 6.00 0.00 0.00 38'694.00 0.00 0.00 38'694.00 0.00
1080001504 Parz. 673 187'540.00 0.00 0.00 0.00 187'540.00 0.00 0.00 187'540.00 0.00
1080001505 Parz. 685 136'930.00 0.00 0.00 0.00 136'930.00 0.00 0.00 136'930.00 0.00
1080001507 Parz. 696 1'712'100.00 0.00 0.00 0.00 1'712'100.00 0.00 0.00 1'712'100.00 0.00
1080001508 Parz. 698 1'706'950.00 243'850.00 0.00 0.00 1'950'800.00 0.00 0.00 1'950'800.00 0.00
1080001509 Parz. 704 76'194.00 6.00 0.00 0.00 76'200.00 0.00 0.00 76'200.00 0.00
1080001510 Parz. 710 58'310.00 0.00 0.00 0.00 58'310.00 0.00 0.00 58'310.00 0.00
1080001511 Parz. 717 73'280.00 0.00 0.00 0.00 73'280.00 0.00 0.00 73'280.00 0.00
1080001512 Parz. 1965 0.00 880'000.00 0.00 0.00 880'000.00 0.00 0.00 880'000.00 0.00
1080001513 Parz. 1966 0.00 1'165'775.00 0.00 0.00 1'165'775.00 0.00 0.00 1'165'775.00 0.00
1080001 Grundstücke FV 4'060'994.00 2'289'637.00 0.00 0.00 6'350'631.00 0.00 0.00 6'350'631.00 0.00

1400001500 Parz. 41 737'280.00 0.00 0.00 0.00 737'280.00 0.00 0.00 737'280.00 0.00
1400001 Grundstücke allg. Haushalt 737'280.00 0.00 0.00 0.00 737'280.00 0.00 0.00 737'280.00 0.00

1404001500 Forstmagazin 1943 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00
1404001501 Schopf 2009 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00
1404001502 Waldhütte 1958 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00
1404001 Hochbauten allg. Haushalt 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 3.00 0.00

1405001500 Parz. 491 103'935.00 0.00 0.00 0.00 103'935.00 0.00 0.00 103'935.00 0.00
1405001501 Parz. 492 163'017.00 0.00 0.00 0.00 163'017.00 0.00 0.00 163'017.00 0.00
1405001502 Parz. 493 218'913.00 0.00 0.00 0.00 218'913.00 0.00 0.00 218'913.00 0.00
1405001503 Parz. 506 292'775.00 0.00 0.00 0.00 292'775.00 0.00 0.00 292'775.00 0.00
1405001504 Parz. 795 5'876.00 0.00 0.00 0.00 5'876.00 0.00 0.00 5'876.00 0.00
1405001505 Parz. 796 5'852.00 0.00 0.00 0.00 5'852.00 0.00 0.00 5'852.00 0.00
1405001506 Parz. 805 24'822.00 0.00 0.00 0.00 24'822.00 0.00 0.00 24'822.00 0.00
1405001507 Parz. 808 35'928.00 0.00 0.00 0.00 35'928.00 0.00 0.00 35'928.00 0.00
1405001508 Parz. 340 474.00 0.00 0.00 0.00 474.00 0.00 0.00 474.00 0.00
1405001509 Parz. 435 192'241.00 0.00 0.00 0.00 192'241.00 0.00 0.00 192'241.00 0.00
1405001510 Parz. 509 986.00 0.00 0.00 0.00 986.00 0.00 0.00 986.00 0.00
1405001511 Parz. 510 54.00 0.00 0.00 0.00 54.00 0.00 0.00 54.00 0.00
1405001512 Parz. 540 11'408.00 0.00 0.00 0.00 11'408.00 0.00 0.00 11'408.00 0.00
1405001513 Parz. 542 17'098.00 0.00 0.00 0.00 17'098.00 0.00 0.00 17'098.00 0.00
1405001 Waldungen allg. Haushalt 1'073'379.00 0.00 0.00 0.00 1'073'379.00 0.00 0.00 1'073'379.00 0.00

Gesamttotal 5'871'656.00 2'289'637.00 0.00 0.00 8'161'293.00 0.00 0.00 8'161'293.00 0.00

V2.0
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ZUSÄTZLICHE ANGABEN 
 
ANLAGEKATEGORIEN 
 
Die verwendeten Anlagekategorien entsprechen dem Anhang 1 der Finanzverordnung. 

 
AKTIVIERUNGSGRENZE 
 
Die für die Gemeinde Hunzenschwil geltende Aktivierungsgrenze von 50’000 Franken, leitet sich aus dem § 
5 der Finanzverordnung ab. 
 
WERTBERICHTIGUNGEN 
 
Keine 
 
WEITERFÜHRENDE HINWEISE 
 
Keine 

Kat. Anlagekategorie Abschreibungsdauer in Jahren 

1 Grundstücke 
keine planmässige 

Abschreibung 

2 Gebäude, Hochbauten 35 

3 Strassen, Plätze, Friedhof 40 

4 Kanal-/Leitungsnetze, Gewässerbauten 50 

5 
Installationen, Einbauten, Mieterausbauten 
bei Gebäuden 

10 

6 Abfallanlagen (Installationen, Einbauten) 40 

7 Mobilien, Ausstattungen, allg. Fahrzeuge 5 

8 Spezialfahrzeuge (Feuerwehr, Strassenreinigung) 15 

8a 
Kleintanklöschfahrzeuge, Kommandofahrzeuge, 
Strassenrettungsfahrzeuge 

15 

8b 
Schweres und überschweres Pikettfahrzeug, 
schweres Schlaufverlegefahrzeug, Wechsel-
ladefahrzeug 

25 

8c Andere Feuerwehrfahrzeuge 20 

9 Immaterielle Anlagen 5 

10 Orts-, Regionalplanungen, übr. Planungen 10 

11 Informatik- und Kommunikationssysteme 3 

12 Investitionsbeiträge nach Nutzungsdauer des Objektes 

13 Anlagen im Bau keine planmässige Abschreibung 

14 Darlehen des Verwaltungsvermögens keine planmässige Abschreibung 

15 Beteiligungen, Grundkapitalien keine planmässige Abschreibung 

16 
Spezial- und nicht in vorstehende Kategorien  
einzuordnende Fälle 

Festlegung durch Departement 
Volkswirtschaft und Inneres 

17 Anschlussgebühren 20 

18 Holzschnitzelheizung 20 

19 Fernwärmenetz 40 

20 LWL Übertragungsnetz 20 

21 Multimedianetz 30 

22 Photovoltaikanlagen 20 

23 Kommunikationsnetz 10 

24 Ofen Krematorium 15-20 

25 Zusätzliche Finanzausgleichsbeiträge 20 
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Berechnung des Sollbestandes des Forstreservefonds Waldfläche: 107 ha

Jahr Brutto- Total der Durchschnitt Doppelter Effektiver Bestand Frei 

Holzerlös letzten 5 Jahre = Sollbestand Sollbestand der Forstreserve verfügbar

2000 226'893 722'655

2001 321'842 746'641

2002 208'744 764'455

2003 60'704 739'461

2004 41'921 860'104 172'021 344'042 666'950 322'908

2005 34'855 668'066 133'613 267'226 612'464 345'237

2006 58'543 404'767 80'953 161'907 589'338 427'431

2007 74'856 270'879 54'176 108'351 606'666 498'314

2008 79'594 289'769 57'954 115'907 590'574 474'666

2009 56'193 304'040 60'808 121'616 570'308 448'692

2010 29'916 299'101 59'820 119'640 549'147 429'506

2011 47'342 287'900 57'580 115'160 515'226 400'065

2012 65'450 278'494 55'699 111'398 493'154 381'756

2013 85'682 284'582 56'916 113'833 489'065 375'232

2014 155'337 383'727 76'745 153'491 511'170 357'679

2015 128'536 482'347 96'469 192'939 532'016 339'077

2016 88'341 523'346 104'669 209'338 536'395 327'057

2017 54'185 512'081 102'416 204'832 529'573 324'740

2018 61'267 487'666 97'533 195'066 510'941 315'875
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